
 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

SERVIZIO  AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI 
UFFICIO AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI 

 

 

DETERMINAZIONE N 65    DEL 12/10/2020 

Oggetto: ACQUISTO BUONI CARBURANTE PER L’AUTOVETTURA IN USO AL MESSO 

COMUNALE. DETERMINAZIONE A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO ALLA 

DITTA ENI SPA MEDIANTE ADESIONE ALL’ACCORDO QUADRO CONSIP 

“CARBURANTI RETE-BUONI ACQUISTO N. 1 – LOTTO 1”.   

 

 

 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

 
 

PREMESSO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 06 del 31/03/2020 sono stati approvati il 

bilancio di previsione 2020/2022 ed i relativi allegati;  

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 31/03/2020 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2020-2022;  

 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e 

successive modifiche e specificamente l’art. 107 relativo alle competenze dei responsabili di servizio; 

 

RICHIAMATO il decreto del Vice - Sindaco n. 2 del 03/02/2020 di nomina della Dr.ssa Rustichelli 

Laura quale Vice Segretario e Responsabile del 1° Servizio “Affari Generali ed Istituzionali”;  

 

VISTO l’art. 23 ter del decreto legge n. 90 del 24/06/2014 convertito con modifiche in legge n. 114 del 

11/08/2014 e successive modifiche ed integrazioni come da art. 8 del decreto legge 192/2014 

convertito con modifiche in legge n° 11/2015; 

 

VISTI gli artt. 183 e 191 del Decreto Legislativo n°267 del 18/08/2000 riguardanti norme per 

l’assunzione di impegni e per l’effettuazione di spese; 

 

VISTI: 
 il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, in particolare gli articoli 36 (Contratti sotto soglia), 37 

(Aggregazioni e centralizzazione delle committenze) e 216 (Disposizioni transitorie e di 

coordinamento); 

 il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, per le parti ancora vigenti ai sensi dell’articolo 217 del d.lgs. 

50/2016; 

 l’art. 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999 n. 488; 



 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

 l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296; 

 l’articolo 1 del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 

agosto 2012, n. 135; 

 l’articolo 23-ter, comma 3, del d.l. 24 giugno 2014, n. 90, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 11 agosto 2014, n. 114; 

 

VISTA la necessita’ di impegnare la spesa per l’acquisto di carburante per la vettura in uso al messo 

comunale per gli ultimi mesi dell’anno 2020 e per l’anno 2021; 

 

PRESO ATTO che risulta ottimale e pratico per l’ente utilizzare i buoni carburante per gasolio e 

benzina in formato tessere plasticate con taglio da 50,00 Euro con importo a scalare; 

 

DATO ATTO che l’art. 26 della legge n. 488 del 23 dicembre 1999, dispone che le amministrazioni 

pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate dal Ministero del tesoro, del bilancio e della 

programmazione economica, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, 

per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure 

telematiche;  

 

RICHIAMATO l’art. 1, comma 7, del D.L. n. 95 del 06.07.2012, convertito con modifiche in legge n. 

135 del 07.08.2012 il quale stabilisce che “......le amministrazioni pubbliche.... Relativamente alle 

seguenti categorie merceologiche: energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extrarete, 

combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile, sono tenute ad approvvigionarsi 

attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di 

committenza regionali di riferimento costituite ai sensi dell'articolo 1, comma 455, della legge 27 

dicembre 2006, n. 296, ovvero ad esperire proprie autonome procedure nel rispetto della normativa 

vigente, utilizzando i sistemi telematici di negoziazione ... messi a disposizione dai soggetti sopra 

indicati. ...... ”...i contratti stipulati in violazione all’art. 26 , comma 3 della Legge 23/12/99 nr. 488 ed 

degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip 

S.p.A. sono nulli, costituiscono illecito disciplinare e sono causa di responsabilità amministrativa....” 

E' fatta salva la possibilità di procedere ad affidamenti, nelle indicate categorie merceologiche, anche 

aldi fuori delle predette modalità, a condizione che gli stessi conseguano ad approvvigionamenti da 

altre centrali di committenza o a procedure di evidenza pubblica, e prevedano corrispettivi inferiori a 

quelli indicati nelle convenzioni e accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. e dalle 

centrali di committenza regionali. ... 

 

VERIFICATO che risulta attivo un accordo quadro CONSIP per la fornitura di carburante denominata 

CARBURANTI RETE – BUONI ACQUISTO N. 1 – LOTTO N. 1 che prevede l’utilizzo di tessere 

plasticate con importo a scalare;  

 

DATO ATTO che per le motivazioni di cui in premessa risulta opportuno e vantaggioso richiedere gli 

ordinativi di fornitura al fornitore del lotto n. 1 dell’Accordo Quadro Consip ad ENI s.p.a. – Divisione 

Refining & Marketing con sede legale a Roma, piazzale Enrico Mattei 1 P. Iva 00905811006 poiché 

risulta essere “Primo in provincia” (cfr. Art. 3, comma 6, punto 1 dell’AQ) in quanto risulta avere il 

punteggio più alto;  



 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

 

QUANTIFICATO in euro 350,00 iva compresa, il fabbisogno di carburante per l’automezzo di 

competenza del 1° servizio in uso al messo comunale per l’anno 2020 e per Euro 1.100,00 iva 

compresa per l’anno 2021; 

 

ACCERTATO che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del 

presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lettera a), numero 2, del decreto legge 1 luglio 2009, n. 78, 

convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102;  

 

DATO ATTO CHE, ai fini della tracciabilità dei pagamenti, le ditte fornitrici ed esecutrici sono tenute 

ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della legge n.136/2010 e s.m.i. pena la risoluzione di 

diritto dell’affidamento;  

 

RICORDATO che, ai sensi dell’articolo 1, comma 67, della legge 23 dicembre 2005, n.266, 

richiamato dall’articolo 213, comma 12, del d.lgs. 50/2016, ai fini della copertura dei costi relativi al 

proprio funzionamento, l’ANAC determina annualmente l’ammontare delle contribuzioni dovute dai 

soggetti, pubblici e privati, sottoposti alla sua vigilanza, nonché le relative modalità di riscossione; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio dell’Autorità n.1377/2016 del 21 dicembre 2016 che fissa con 

decorrenza 1° gennaio 2017 le modalità di contribuzione dovute dai soggetti, pubblici e privati, 

sottoposti alla sua vigilanza, ai fini della copertura dei costi relativi al proprio funzionamento; 

 

PRESO atto che per le procedure di selezione del contraente di importo inferiore a € 40.000,00 il 

contributo non è dovuto; 

 

PRESO ATTO inoltre del Comunicato del Presidente ANAC del 20 Maggio 2020 in merito 

all’esonero temporaneo -dal 19 Maggio 2020 al 31 Dicembre 2020- del pagamento dei contributi sopra 

individuati, ai sensi dell’Articolo n. 65 del sopra citato D.L. n. 34; 

 

PRESO ATTO che il codice CIG relativo alla commessa di cui sopra, ai sensi della Legge n.136/2010 

e s.m.i. è il n. ZD82E940E2; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI ADERIRE al lotto n° 1 all’Accordo Quadro per la fornitura di carburante mediante Buoni 

carburanti denominata “CARBURANTI RETE – BUONI ACQUISTO N. 1 – LOTTO N. 1; 

  

DI IMPEGNARE l’importo di euro 350,00 – IVA COMPRESA, pari al fabbisogno di carburante per 

l’automezzo di competenza del 1° servizio in uso al messo comunale per l’anno 2020 – mesi ottobre-

dicembre - a favore del fornitore del relativo Lotto n. 1 ( ENI s.p.a. – Divisione Refining & Marketing 

con sede legale a Roma, piazzale Enrico Mattei 1 P. Iva 00905811006) impegnando la somma al CAP 

di PEG 312/ 0 - ACQUISTO CARBURANTE E ALTRO MATERIALE PER AUTOVETTURA 



 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

MESSO COMUNALE, Missione 1 Programma 1 Tit. 1. P.Fin. U.1.03.01.02.002 - Carburanti, 

combustibili e lubrificanti del bilancio 2020-2022, annualità 2020; 

 

DI IMPEGNARE l’importo di euro 1.100,00 – IVA COMPRESA, pari al fabbisogno di carburante 

per l’automezzo di competenza del 1° servizio in uso al messo comunale per l’anno 2021 a favore del 

fornitore del relativo Lotto n. 1 ( ENI s.p.a. – Divisione Refining & Marketing con sede legale a Roma, 

piazzale Enrico Mattei 1 P. Iva 00905811006) al CAP di PEG 312/ 0 - ACQUISTO CARBURANTE E 

ALTRO MATERIALE PER AUTOVETTURA MESSO COMUNALE, Missione 1 Programma 1 Tit. 

1. P.Fin. U.1.03.01.02.002 - Carburanti, combustibili e lubrificanti del bilancio 2020-2022, annualità 

2021; 

 

DI DARE ATTO che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa 

del presente provvedimento previsti a decorrere dal mese di ottobre 2020 è compatibile con i relativi 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lettera a) 

numero 2, del Decreto Legge 01/07/2009 n°78, convertito con modificazioni dalle Legge 03/08/2009 

n°102; 

 

DI DARE ATTO, altresì, che per la fornitura in oggetto, ai sensi della legge n. 136/2010 e s.m.i., il 

codice CIG è ZD82E940E2; 

 

DI DARE ATTO che: 

 il Responsabile Unico del Procedimento è la dott.ssa Laura Rustichelli Responsabile del 

Servizio Affari Generali e Istituzionali, ai sensi dell'art. 31 - comma 1°, del D.lgs. 19.04.2016, 

n. 50; 

 ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990, dell'art. 1 comma 9 lett. e) della L. n. 190/2012 e 

dell'art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016, dell'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche 

potenziale, nei confronti del responsabile del presente procedimento; 

 

DI DARE ATTO che le somme impegnate diventeranno esigibili al 31/12 dell’annualità di 

riferimento; 

 

DI DARE ATTO che relativamente al rapporto scaturente dalla presente determinazione dovranno 

essere rispettate le disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

DI TRASMETTERE copia del presente atto al Servizio Finanziario per gli adempimenti di 

competenza; 

 

DI DARE ATTO che nulla è dovuta a titolo di contributo all’ANAC; 

 

DI ADEMPIERE agli obblighi di pubblicità di cui al d.lgs. 33/2013 (“Decreto Trasparenza”) e 

dall’art. 1 comma 32 della L. 190/2012. 

 

 

 



 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

   

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

  RUSTICHELLI LAURA / INFOCERT SPA  

Documento sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005. 

 
 


